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Anotace:
Tématem diplomové práce je vypracování finanční analýzy čtyř různých stavebních

podniků a jejich následné porovnání.

Diplomová práce je rozdělena do několika základních částí. Po teoretickém úvodu se již

přistupuje k samotné finanční analýze společností.

V úvodu jsou tyto stavební společnosti popsány. Následuje vypracování analýzy, včetně

spočítání vybraných ukazatelů, na základě dostupných účetních podkladů těchto

společností.

Závěrem je celkové vyhodnocení finanční analýzy a porovnání sledovaných

společností.

Annotation:

The theme of this Diploma thesis is developing a financial analysis of four different

construction companies and their subsequent comparison.

Diploma thesis is divided into several basic parts. After a theoretical introduction it is

approached to the financial analysis.

The introduction of these construction companies described. The following is an

analysis, including the counting of selected indicators, based on the available

accounting documents of these companies.

In conclusion is overall evaluation of that financial analysis and comparison of

monitored companies.
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Úvod

Pro vypracování diplomové práce na téma finanční analýzy podniku jsem se rozhodl

během svého magisterského studia, kdy mě tato problematika zaujala.

Zároveň mi přišlo zajímavé posoudit, jak se liší hospodaření a finanční stabilita firem

napříč českým stavebním trhem. Aby bylo možné toto porovnat, vybral jsem čtyři

společnosti působící na stavebním trhu v České republice. Dále je nutné pro

odpovídající porovnání zajistit delší sledování, neboť údaje pro porovnání z jednoho

roku nejsou vypovídající. Pro splnění této podmínky jsou výsledky stavebních podniků

sledovány již od roku 2008 do roku 2013.

Smyslem každého podnikání je vykonávání podnikatelské činnosti, kterou provádí

podnikatel samostatně vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku, ale zároveň je cílem i udržitelnost podnikání a maximalizace hodnoty podniku.

Aby mohl být tento zisk pokud možno maximální, je zapotřebí mít přehled o finančním

zdraví firmy za účelem plánování dalšího vývoje, ale také proto, že tyto údaje

vystupující z finanční analýzy zajímají celou řadu dalších subjektů, kteří vstupují do

obchodních a dalších vztahů s daným podnikem. Bez zisku nelze odměnit investory za

investice vložené do podniku, ani není možný další rozvoj společnosti a tím pádem

společnost přinejmenším stagnuje na místě a ztrácí konkurenční výhody [1].

Tuto práci lze rozdělit na dvě základní části. První část je teoretická, kde je popsána

finanční analýza obecně, jsou zde definovány pojmy, metody finanční analýzy a

především ukazatele, které budou v praktické části nezbytné pro vlastní porovnání

stavebních podniků. Praktická část poté definuje sledované stavební společnosti a na

základě jejich hospodaření stanovuje ukazatele pro jejich porovnání. Závěrem poté bude

jejich vyhodnocení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj, účel a potřeba finanční analýzy

1.1 Vznik a vývoj finanční analýzy v průběhu historie

Historie finanční analýzy zjednodušeně sahá do doby, kdy se začaly používat peníze.

V podstatě lze ale říci, že finanční analýzu používali i lidé v dávných dobách před

vznikem peněz, kdy se ještě obchodovalo výměnným obchodem. Už tehdy si lidé

museli uvědomovat a v duchu sestavovat rozvahy o tom, jaké má jejich zboží hodnotu a

jak s ním obchodovat a hospodařit. Dnes ale nelze srovnávat rozbory pravěkých a

středověkých obchodníků, prováděné bez technických pomůcek, s metodami dnešní

finanční analýzy.

Moderní metody finanční analýzy vznikají ve Spojených státech. V USA se píše na

počátku nejvíce teoretických prací, které se zabývají finanční analýzou jako takovou,

tento rozvoj přichází na konci 19. století. Z angličtiny také pochází samotný pojem

finanční analýza (financial analysis).

Krátce poté přichází vývoj i do Evropy, rozvoj probíhá zejména v německy mluvících

zemích.

V českých zemích lze za počátek finančních analýz označit moment, kdy se v literatuře

poprvé objevuje pojem „analýza bilanční“, to se děje ve spise Bilance akciových

společností od prof. dr. Pazourka v roce 1906. Německy mluvící země si toto

pojmenování dochovávají dodnes.

Po druhé světové válce se již objevuje pojem „finanční analýza“ pro rozbor finanční

situace podniku, odvětví, státu. I když v našich podmínkách hluboké totality s centrálně

plánovaným hospodářstvím se toto označení logicky častěji objevuje až po revoluci v

roce 1989.
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Finanční analýza v zemích s tržní ekonomikou má dlouhodobou tradici a je důležitou

součástí podnikového managementu. V České republice je finanční analýza oblíbeným

nástrojem při hodnocení reálné ekonomické situace firem, zejména v posledních 20

letech. [2]

1.2 Účel a potřeba finanční analýzy

Podle definice finanční analýzy, od Růčkové (2010) [2], která říká, že „finanční analýza

představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především

v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti,

současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.“ Hlavním smyslem

finančních analýz je tedy příprava podkladů pro kvalitní plánování a rozhodování o

fungování společnosti. Protože existuje spojitost mezi účetnictvím a finálním

rozhodováním o fungování podniku, kdy účetnictví předkládá přesné hodnoty

peněžních údajů, vztažených k určitému datu a tyto údaje jsou často izolované, je třeba

použít finanční analýzu, aby bylo možné stanovit finanční zdraví podniku. Ještě lépe je

tyto údaje sledovat dlouhodobě, protože krátké období nemusí ukázat přesný trend

ekonomického vývoje společnosti.

Finanční analýza je důležitým podkladem pro finanční rozhodování. Finanční

rozhodování je proces, který se podle Patáka (2006) [3] skládá z těchto částí:

• „ze zvažování nejvhodnějších variant pohybu, získávání a využití peněžních

prostředků, podnikového kapitálu a finančních zdrojů

• z výběru optimální varianty s ohledem na hlavní finanční cíle podnikatelské

aktivity i s přihlédnutím k různorodým limitujícím podmínkám¨

• z kontroly realizace přijatých návrhů a finančních opatření“

Finanční analýza se dostává do pozornosti velké části podnikatelů, kterým pomáhá

nejen při finančním řízení společnosti, ale i při hodnocení a výběru obchodních

partnerů.
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Finanční analýza je jedním z nástrojů finančního managementu společnosti.

Obrázek 1. Základní procesy finančního managementu

Zdroj: PATÁK, Milan R. Podnikový finanční management. 1. vyd. Praha: Idea servis, 2006, ISBN 80-

859-7052-X, str. 27

Finanční analýza napomáhá plnit základní cíle finančního řízení podniku. Těmito cíli

jsou zejména:

• schopnost vytvářet zisk, rozmnožovat majetek společnosti a zhodnocovat

vložený kapitál do podniku, tato kritéria jsou často považována za nejdůležitější,

naplňují známou definici podnikání uvedenou již v úvodu. Nicméně si ji

dovolím ještě jednou připomenout: „Podnikání je vykonávání podnikatelské

činnosti, kterou provádí podnikatel samostatně vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku.“

• nicméně si je třeba uvědomit, že nejdůležitějším cílem je zajištění platební

schopnosti podniku (likvidity), na první pohled se to může jevit jako vedlejší cíl,

ale už mnoho firem se přesvědčilo o tom, že bez platební schopnosti neexistuje

možnost nadále fungovat a je to pouhý malý krůček ke konci podnikání dané

společnosti. [2]

Potřeba finanční analýzy

Finanční analýza dává podniku vodítko k tomu, jak si daný podnik ekonomicky stojí.

Dále je možné díky finanční analýze již dopředu predikovat budoucí možné problémy.

Toto umožňuje managementu se na tyto problémy připravit. Management přijme taková

opatření, která eliminují možné problémy v budoucnosti, pokud toto nebude zcela

Finanční management

Finanční rozhodování Finanční plánování

Finanční analýza Finanční kontrola
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možné, může alespoň aplikovat takové nástroje, které dopady nepříjemných potíží

alespoň výrazně sníží. Společnosti, které finanční analýzu nepoužívají, se vystavují ve

větší míře riziku toho, že je případné nečekané potíže (i ty které by byly z finanční

analýzy zřejmé) v budoucnosti překvapí a tím nebudou mít možnost adekvátně rychle a

hlavně včas reagovat. Toto může mít například vliv nejen na výsledek hospodaření

společnosti v daném účetním období, ale může to mít až fatální vliv na existenci celého


[…]


Podniky, které byly vybrány pro tuto práci, jsou:

• Sládek Group, a.s.

• Daich, s.r.o.

• Zemědělské stavby Tábor, s.r.o.

• Walco CZ, s.r.o.

Tyto firmy jsou v praktické části představeny a na základě veřejně dostupných zdrojů,

z portálu justice.cz, pro externí analýzu jsou pro jednotlivé podniky spočteny tyto

ukazatelé:

• Čistý pracovní kapitál

• Ukazatele rentability

§ ROE – rentabilita vlastního kapitálu

§ ROA – rentabilita aktiv

§ ROCE - rentabilita celkového investovaného kapitálu

• Ukazatele likvidity

§ Pohotová likvidita

§ Běžná a okamžitá likvidita pro případ ověření hodnot

• Ukazatele zadluženosti

§ Úrokové krytí

• Ukazatele aktivity

§ Obrat celkových aktiv

§ Doba obratu pohledávek

§ Doba obratu krátkodobých závazků
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Ukazatelé jsou dále v praktické části okomentováni a na jejich základě jsou jednotlivé

podniky mezi sebou porovnány. Při hodnocení výsledků je třeba vzít v potaz fakt, že

vstupními daty byly pouze veřejně dostupné údaje. Nebyly dostupné interní informace

z firem ani další podklady. Období sledování ukazatelů je dlouhé 6 let od roku 2008 do

roku 2009.

Výsledky porovnání těchto podniků jsou následující.

Porovnání čistého pracovního kapitálu, jako jediného rozdílového ukazatele, přineslo

výsledek, že nejlepších hodnot a trendu dosáhla společnost Daich, s.r.o. Firma Daich

dosahuje nejvyšších hodnot v kombinaci s největším růstem čistého pracovního

kapitálu.

Porovnání ukazatelů rentability ukázalo, že průběh všech sledovaných ukazatelů je u

sledovaných firem podobný. Je třeba zmínit rostoucí trend společnosti Sládek Group,

a.s. nicméně dosahované hodnoty ukazatele jsou poměrně malé a proto i ve

všech rentabilitách je vybrána jako nejúspěšnější firma Daich, s.r.o.

Porovnání ukazatelů likvidity ukázalo různorodé výsledky u jednotlivých společností.

Hodnocena byla likvidita pohotová, která dosahuje nejlepších výsledků u společnosti

Walco CZ, s.r.o. a tudíž je tato firma v této kategorii nejlepší z porovnávaných podniků.

Ještě zde zmíním společnost Zemědělské stavby Tábor, s.r.o., kde byly zjištěny

obrovské problémy s likviditou. Pohotová likvidita byla ověřena i dalšími výpočty

(běžná a okamžitá likvidita) a bylo zjištěno, že žádný z ukazatelů likvidity nesplňuje

požadované hodnoty.

I porovnání ukazatelů zadluženosti naznačuje problémy ve společnosti Zemědělské

stavby Tábor, s.r.o. Ukázalo se, že společnost Walco CZ, s.r.o. nevyužívá dluhové

financování a proto není stanoveno úrokové krytí. Vítězem u ukazatele úrokového krytí

se stává společnost Daich, s.r.o., vzhledem k malému zadlužení a nízkým nákladovým

úrokům.
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Následuje porovnání ukazatelů aktivity. Jako první byl porovnán ukazatel obratu

celkových aktiv. Ukazatel obratu celkových aktiv má možná překvapivě nejlepší

společnost Zemědělské stavby Tábor, s.r.o.

Na závěr následuje porovnání doby obratu pohledávek a doby obratu závazků. Tady

není určen jednoznačný vítěz. Žádná společnost nemá v celém pozorování inkaso

rychlejší než platby závazků. Přesto bych vyzdvihl společnost Daich, s.r.o. za krátké

doby obratů a společnost Zemědělské stavby Tábor, s.r.o. za rychlejší inkaso nad

platbou závazků v největším počtu pozorovaných let.

Na základě porovnání a shrnutí výsledků finanční analýzy je rozhodnuto o tom, že

nejlepší a nejstabilnější společností z vybraných firem je společnost Daich, s.r.o.

Tato společnost dosáhla nejlepších výsledků za 6 let pozorování a domnívám se, že ji

také čeká nejpříznivější budoucí vývoj.

Na posledních řádcích jsou popsána zajímavá zjištění ohledně společností.

Společnost Sládek Group měla v roce 2008 dlouhodobý dluh více než 61 milionů korun.

Během jednoho roku však tento velký dluh zmizel. Důvodem je, že firma snížila

nedokončenou výrobu, která je účetně zobrazena v zásobách, značná nedokončená

výroba patrně pocházela z developerské činnosti. Zároveň firma používá značné

zálohové financování, což se objevuje v pasivech a má to vliv třeba i na delší obrat

závazků v prvních letech pozorování či na likviditu, která byla ověřena dalším

ukazatelem.

Společnost Zemědělské stavby Tábor se potácí v problémech. Dosahuje malé

rentability, nesplňuje podmínky likvidity, nemá prakticky žádný krátkodobý finanční

majetek a celková zadluženost se pohybuje okolo hodnoty 90 procent.

U společnosti Walco CZ zaujmou velké doby obratů jak pohledávek, tak závazků. Toto

si vysvětluji tím, že společnost spolupracuje jako subdodavatel s velkými stavebními

společnostmi. V těchto obchodních vztazích bývá dlouhá splatnost faktur a faktury jsou

ne vždy hrazeny včas.
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Seznam zkratek

ČPK (net working capital) = čistý pracovní kapitál

ROE (return on equity) = rentabilita vlastního kapitálu

ROA (return on assets) = rentabilita aktiv

ROS (return on sales) = rentabilita tržeb

ROCE (return on capital employed) = rentabilita celkového investovaného kapitálu

EBIT (earnings before interest and taxes) = zisk před odečtením úroků a daní

EAT (earnings after taxes) = zisk po zdanění
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