## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Finanční analýza vybraných českých stavebních firem</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Josef Turek</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomant zpracovával data z účetních závěrek čtyř firem pro časové období 6 let.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení odpovídá metodice zpracování finanční analýzy podniku. Práce se zaměřuje na vybrané finanční ukazatele, jejich výpočet a vyhodnocení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má odpovídající odbornou úroveň.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má dobrou formální i jazykovou úroveň.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rešerše zdrojové literatury je dostačující, citační etika dodržena. Diplomant vycházel z široké škály vstupních dat. U jednotlivých společností pak potřebná data k dalšímu výpočtu shromažďuje do tabulek Komplexní vstupní data. Hodnoty v tabulkách nejsou označeny jako hodnoty v tisících Kč, což je formální nedostatek. Závěrečným grafům by slušelo uvést jako Zdroj: vlastní zpracování autora.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Komentáře k jednotlivým výsledkům jsou zpracovány pečlivě a fundovaně. Je vidět, že diplomant porozuměl do hloubky vypovídací hodnotě jednotlivých ukazatelů.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

**Student ve své práci použil také rozdílový ukazatel Čistý pracovní kapitál. V teoretické části postrádám popis a způsoby interpretace takového ukazatele. Prosím u obhajoby o jeho doplnění.**

Datum: 14.1.2015

Podpis:

Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.